44 Sala das Sessões ejanir Storniolo", e 	. 	":

Leopoldo Gabriel
Vere

táciO de Oliveira
or — PTB

A Sua I xcelência o Senhor
Antonio \ Esmael Alves de Mira

• Presidente da Câmara Municipal_dar stancla Turística de Ibitinga/SP.

•  te/je4tic— 	 Cfn

Camara Municipal de !Cotinga

REQUERIMENTO

'tAtwi &rad" 	11111111111 111111111 I 1 III
Protocolo Geral n° 536/2018

Data: 05/03/2018 Horário: 16:34
Legislativo - REQ 122/2018

REQUER INFORMAÇÃO SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DA LEI MUNICIPAL N°
3.881 DE 09 DE ABRIL DE 2014 — QUE DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DE
ABANDONO DE VEÍCULOS EM VIAS PÚBLICAS E OUTRAS ÁREAS DO
MUNICÍPIO.

Autoria: Vereador Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira.

Destinatário: Prefeita Municipal — Senhora Cristina Maria Kalil Arantes.

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Requeiro, ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as
formalidades regimentais, seja oficiada a destinatária para conhecimento e retorno deste,
conforme segue.

- A ADMINISTRAÇÃO TEM CONHECIMENTO QUE HÁ VEÍCULOS
ABANDONADOS NAS VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO?

- A PREFEITURA TEM CIÊNCIA DE QUE A LEI MUNICIPAL N° 3.881 DE
09 DE ABRIL DE 2014 — QUE DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DE ABANDONO DE
VEÍCULOS EM VIAS PÚBLICAS E OUTRAS ÁREAS DO MUNICÍPIO PRECISA SER
REGULAMENTADA?

- EXISTE O INTERESSE EM REGULAMENTAR A LEI EM QUESTÃO?

Como é sabido a não regulamentação de uma lei implica em sua não efetividade,
sendo de extrema necessidade a intervenção do município para que a mesma surta os efeitos
esperados. Como já existe a lei precisa-se apenas da ateu 	do rXe tivo para que a população
pare de sofrer com esse tipo de transtorno, o qual assol a muitos.

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

PREFEITURA DA
1 	 inI,TANCalATURNaTICA DE

TRABALHO • RESPONSABILIDADE • PAZ SOCIAL

LEI N° 3.881 DE 09 DE ABRIL DE 2014.

Dispõe sobre a proibição de abandono de veículos em
vias públicas e outras áreas do Município.

(Projeto de Lei n° 04/2013, substitutivo ao Projeto de Lei n° 031/2013, ambos de autoria do
Vereador Jean Ferreira da Silva)

O SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBITINGA, Estado de São Paulo, em conformidade com a Lei Orgânica do
Município, e nos termos da Resolução n° 4.139/2014, da Câmara Municipal, promulga a se-
guinte lei:

Art. 1°. Fica proibido no âmbito do município de Ibitinga,
o uso de vias públicas por veículos de propulsão humana, animal, motorizado ou não, e em
condições de visível estado de abandono, apresentando as seguintes características:

I. Veículos motorizados ou não, com ou sem placas de identificação, estacionados em via pú-
blica ou em outras áreas da municipalidade;

II. Veículos motorizados ou não sem identificação de número de chassi. sem identificação de
número de motor, com registro de comunicação de venda, no sistema informatizado do De-
trannet, BIN (Base de Identificação Nacional), DETRAN, com identificação do comprador ou
não;

III. Veículos motorizados ou não, que apresentem débitos fiscais registrados no sistema, De-
trannet, ou BIN (Base de Identificação Nacional) impostos, multas, taxas, entre outros débitos
atrelados ao veículo encontrado em visível estado de abandono em via pública ou em outras
áreas da municipalidade;

IV. Veículos motorizados ou não, caracterizando o visível estado de abandono, com aparência
externa e interna, identificada a olho nu pelo mau estado de conservação;

V. Veículos motorizados ou não, que ofereça risco à segurança e/ou saúde dos munícipes;

VI. Veículos de propulsão humana ou animal, encontrado em alquer a das condições do
inciso IV.

Art. 2°. O Poder Executivo regul 	ntará por meio de
Decreto Municipal, no prazo de 60 (sessenta) dias, as disposições necess as à efetiva aplica-
ção da presente Lei.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
Ruo Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga / SP

Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352.7001
CNPJ 45.321.460/0001

RÍSTI
CEP 1

IBITINGA
- CP 51

ibilin90.513.90v.br

FLORJSVALD ONIO ORENTINO
unicipal

Registrada e public
P. M., em 09 de abril de 2014.

ecretaria de Administração da

PEDRO
Secret

GNER RAMOS
Administração

TRABALHO • RESPONSABILIDADE • PAZ SOCIAL

Art. 3°. A Adr -rinTstração Pública poderá dar ampla divul-
gação da presente lei nos meios de comunicação, 60 (sessenta) dias antes da entrada em vigor.

Art. 4°. Os encargos decorrentes da aplicação desta Lei,
correrão por conta de dotações orçamentárias, suplementadas se necessário.

Art. 5°. Esta Lei entra m vigor 90 (noventa) dias após a
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
Ruo Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitingo / SP - CEP 14.940-000 - CP 51

Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br
CNPJ 45.321.460/0001-50

	Page 1
	Page 2
	Page 3